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Betreff: Prifung des Brandverhaltens nach DIN 4102, Teil 1,
Baustoffklasse B1

Priifmaterial: Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-hart
,FOREX® print*

Zeugnisdatum: 05. August 2011 Schi/lmn
Giiltigkeitsdauer: bis 31. August 2016

Hinweis: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemén
MBO § 2, Abs. 9, Ziffer 1 verwendet wird, ist ein allgemeines
bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prifzeugnis gilt nicht, wenn der geprifte Baustoff als
Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird
(MBO § 20, Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls

notwendigen baurechtlichen/bauaufsichtlichen Nachweis

nach Landesbauordnung.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als

Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fir die vorgeschriebenen
Ubereinstimmungsnachweise,

- bei nicht geregelten Bauprodukten fir die erforderlichen
Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur

Fremdiiberwachung, sind besonders zu beachten.

Dieses Priifzeugnis umfasst 7 Textseiten und 8 Beilagen. Textseiten und Beilagen sind mit unserem Dienstsiegel versehen. Die
Vervielfaltigung und Veréffentlichung des Priifzeugnisses, sowohl in vollem als auch in gekirztem Wortlaut sowie die Verwendung
zur Werbung ist nur mit unserer schriftlichen Genehmigung zulédssig. Das Priifzeugnis wird unbeschadet der Rechte Dritter,
insbesondere privater Schutzrechte, erteilt. Gerichtsstand und Erfiillungsort ist Stuttgart.
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Am 22. Méarz 2011 hatten Sie uns mit der Durchfithrung von Brandversuchen zum Nachweis der

Baustoffklasse B1 nach DIN 4102 beauftragt.

1.

Materialbeschreibung und Materialdaten

Auftrags-Nr.: 902 1646 000
Seite 2 von insgesamt 8 Textseiten
zum Prufzeugnis vom 05. August 2011

Das Bauprodukt ist eine geschaumte, geschlossenzellige Hartschaumstoffplatte ,FOREX®

print” und besteht aus angabegeman rd. 75 bis 85 % Polyvinylchlorid (PVC), 2 bis 8 %

Polyacrylat und 10 bis 20 % Fullstoffen. Die Dicke der Platte muss etwa 2 mm bis 5 mm,
die Rohdichte der Platte etwa 400 kg/m? bis 600 kg/m? betragen.

Anwendungsgebiet:

Handelsbezeichnung:

Probenahme:

Eingang:

Menge:

Messebau

,FOREX® print*

durch Antragsteller

11. April 2011 (Eingangs-Nr. 11/135)
13. Mai 2011 (Eingangs-Nr. 11/176)

18 weile Platten, 1000 mm x 190 mm, rd. 2 mm dick
18 weile Platten, 1000 mm x 190 mm, rd. 4 mm dick
18 weile Platten, 1000 mm x 190 mm, rd. 5 mm dick

2. Materialdaten (Messwerte)

2. Versuchsdurchfiihrung

3. Versuchsergebnisse

Nenndicke 2mm 4 mm 5 mm

Dicke: mm| ca.19 ca. 3,8 ca. 4,9
Flachengewicht: g/m?| ca. 974 ca. 1852 | ca. 2132
Rohdichte: ka/m®| ca. 504 ca. 484 ca. 436

Die Prufung erfolgte nach DIN 4102, Teil 1 und Teil 16 (Ausgabe Mai 1998) im Brand-
schacht nach DIN 4102, Teil 15 (Ausgabe Mai 1990) und den Zulassungsgrundsétzen fur
den Nachweis der Schwerentflammbarkeit von Baustoffen (Fassung August 1994), her-
ausgegeben vom Deutschen Institut fur Bautechnik in Berlin.

Die Prifung erfolgte an den Platten freihdngend ohne Hinterlegung.

3.1. Versuche nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2 — Baustoffklasse B2 bei Kantenbeflammung

Plattendicke rd. 2 mm rd. 4 mm rd. 5 mm
Versuchs-Nr. 1] 213|415 6 | 7 8 | 9
Entziindung sofort sofort
GréRte Flammenhdhe
innerhalb 20 s cm| 7 6 6 7 7 5 5 6 4
erreicht nach s |15 |15 | 15|15 | 156 | 15 15 15 15
Messmarke erreicht nach s | - - - - - - - - -
Flammen erloschen nach s |16 | 16 | 15| 15 | 16 | 15 15 9 15
Ende des Nachglimmens s | - - - - - - - - -
Rauchentwicklung sehr stark sehr stark
Brennendes Abfallennach s | - | - | - | - | - = - : -
Filterpapier entziindet ] nein nein
nach
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3.2. Brandschachtversuche nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.1.3 — Baustoffklasse B1

Brandschachtversuche A: Plattendicke rd. 2 mm
Brandschachtversuche B: Plattendicke rd. 4 mm
Brandschachtversuche C bis E: Plattendicke rd. 5 mm

3.2.1 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1) an Plattendicke 2 und 4 mm

Zeilen-Nr. Messwerte fiir Probekdrper
A B

1 | Nr. der Probenanordnung

gemaR DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 2 2
2 |Maximale Flammenhohe

Uber Probenunterkante min:s 60-70 70-80
3 | Zeitpunkt " min:s 0:15 0:40
4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen

Zeitpunkt " min:s 0:17 0:49

5 | Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/ Glimmen

Zeitpunkt " min:s - .
6 | Verfarbung
Zeitpunkt " min:s . .

7 | Brennendes Abtropfen
Beginn " min:s - -
Umfang

8 | Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial

9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial

10 | Brennend abfallende Probenteile
Beginn " min:s - ’
Umfang:

11 |Vereinzelnd abfallende Probenteile

12 | Stetig abfallende Probenteile

13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) min:s - -

14 |Beeintradchtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes Material
Zeitpunkt " min:s - .

Vorzeitiges Versuchsende
15 | Ende des Brandgeschehens an den

Proben " min:s - -
16 |Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs " min:s - -

" Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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3.2.2. Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2) an Plattendicke 2 und 4 mm

Zeilen-Nr. Messwerte flr Probekérper
A B
Nachbrennen nach
Versuchsende
17 |Dauer min:s 0:10 -
18 |Anzahl der Proben 1
19 |Probenvorderseite X
20 | Probenriickseite -
21 |Flammenlange cm 5
Nachglimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - -
23 | Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhélfte
25 | Obere Probenhilfte
26 |Probenvorderseite
27 | Probenriickseite
Rauchdichte
28 | <400 % x min 57 124
29 |2400 % x min (sehr starke - -
Rauchentwicklung)
30 |Diagramm in Beilage Nr. 1 2
Restldngen
31 |[Einzelwerte cm 44 40 26 32
44 46 30 37
32 |Mittelwerte der Probekérper cm 44 31
33 |Foto des Probekérpers in
Beilage Nr. 6 7
Rauchgastemperatur
34 [Maximum des Mittelwertes °C 114 118
35 | Zeitpunkt min:s 9:00 1:00
36 |Diagramm in Beilage Nr. 1 2
37 |Bemerkungen: ——
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3.2.3 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1) Plattendicke 5 mm

Zeilen-Nr.

Messwerte fur Probekérper

C

D

E

Nr. der Probenanordnung
gemaf DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1

Maximale Flammenhd&he
Uber Probenunterkante
Zeitpunkt "

min:s
min:s

80-90
1:05

70-80
0:30

80-90
1:20

Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt "

min:s

0:58

1:04

Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/ Glimmen

Zeitpunkt "

Verféarbung

Zeitpunkt

min:s

min:s

Brennendes Abtropfen

Beginn "

Umfang

Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial

Stetig abtropfendes Probenmaterial

min:s

10

11

12

Brennend abfallende Probenteile
Beginn "
Umfang:

Vereinzelnd abfallende Probenteile

Stetig abfallende Probenteile

min:s

7:43

5:03

6:04

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.)

min:s

1:09

2:10

0:27

14

Beeintrachtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes Material

Zeitpunkt "

min:s

15

16

Vorzeitiges Versuchsende

Ende des Brandgeschehens an den
Proben "

Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs "

min:s

min:s

") Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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3.2.4. Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2) Plattendicke 5 mm

Zeilen-Nr. Messwerte fur Probekérper
C D E
Nachbrennen nach
Versuchsende
17 | Dauer min:s 1:03 - -
18 |Anzahl der Proben 2
19 |[Probenvorderseite X
20 |Probenrickseite -
21 |Flammenldnge cm 10
Nachglimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - - -
23 | Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhélfte
25 | Obere Probenhalfte
26 |Probenvorderseite
27 |Probenriickseite
Rauchdichte
28 |<400 % x min 259 204 282
29 [2400 % x min (sehr starke - - -
Rauchentwicklung)
30 |Diagramm in Beilage Nr. 3 4 5
Restlédngen
31 |[Einzelwerte cm 24 22 23 28 18 21
18 21 25 26 21 23
32 | Mittelwerte der Probekorper cm 21 26 21
33 |Foto des Probekdrpers in
Beilage Nr. 8 - -
Rauchgastemperatur
34 |Maximum des Mittelwertes °C 107 117 120
35 | Zeitpunkt min:s 1:20 1:24 1:22
36 |Diagramm in Beilage Nr. 3 4 5
37 |Bemerkungen: keiie
4, Beurteilung

Alle Proben bestanden die Brandschachtpriifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.1.3.1

und die Priifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.2 fur die Baustoffklasse B2.

Damit erfullen die in Abschnitt 1 beschriebenen Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-
hart ,FOREX® print* die Anforderungen an schwerentflammbare Baustoffe der
Baustoffklasse B1 nach DIN 4102, Teil 1 (Ausgabe Mai 1998).

Die Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-hart ,FOREX® print* gelten nach DIN 4102,

Teil 16, Abschnitt 9.3 als brennend abtropfend/ abfallend.
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5. Hinweise

5.1 Die Kunststoffplatten aus geschaumtem PVC-hart ,FOREX® print*“ sind nach DIN 4102,
Teil 1, Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu versehen:

DIN 4102 - B1

5.2 Die Beurteilung in Abschnitt 4 gilt nur fur die in Abschnitt 1 beschriebenen und wie in
Abschnitt 2 gepriften Kunststoffplatten aus geschdumtem PVC-hart ,FOREX® print‘ und
nur bei einem Abstand von >40 mm zu anderen flachigen Baustoffen.

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere Dammstoffen, kann ihr
Brandverhalten so ungtinstig beeinflusst werden, dass die Beurteilung in Abschnitt 4
nicht mehr gilt. Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen ist gesondert
nachzuweisen.

5.3 Fur die AuRenanwendung muss nach DIN 4102, Teil 16, Ziffer 6.2 der Nachweis er-
bracht werden, dass die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B1 (schwerent-
flammbar) auch nach 2- und 5-jahriger Bewitterung im Freien erfullt werden. Dieser
Nachweis ist (noch) nicht erbracht.

5.4  Die Gultigkeit der Beurteilung in Abs. 4 dieses Prifzeugnisses endet am 31. August 2016. Die
Gultigkeitsdauer kann auf Antrag verlangert werden. Hierzu sind Uberprifungsversuche
notwendig.

5.5 Dieses Priufzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches
,Allgemeines bauaufsichtliches Prifzeugnis“ oder eine
LAllgemeine bauaufsichtliche Zulassung*.

Abteilung Brandschutz
Referat Brandverhalten von Baustoffen

Der Be/arb/eit ¢ Dgr Leiter der Abteilung Brandschutz
/ 7 /
/ Z // ( ! e L

jpl.-Ing. (BA) Harald Schillo Dr.Yer. nat. Stefan Lehner,
Akad. Direktor




